Руководство по эксплуатации
Реле контроля напряжения
K5B1A-32/40/50/63*
*Расшифровка:
K5 – Наименование линейки
B – Базовая версия
1A – Тип контакта
63 – Номинал, А
ТУ 21.12.24-001-83759461-2025
1. Назначение
Реле контроля напряжения K5B1A предназначено для защиты
однофазных и трехфазных (при объединении в систему из 3-х
однофазных устройств) электроустановок и подключенного
электрооборудования от аномальных режимов работы
электрической сети, включая:
отклонения напряжения за пределы установленных
пороговых значений;
обрыв нулевого проводника;
импульсные перенапряжения;
длительную перегрузку по мощности.
2. Принцип работы
3. Технические характеристики
Напряжение питания В 40…500
Частота Гц 40…70
Диапазон измерения тока А 1–80
Номинальный ток нагрузки AC-1 А 32/40/50/63
Максимальный ток нагрузки AC-1 А 60/70/80/90
Время отключения при превышении напряжения с ≤0,02
Время отключения при понижении напряжения
U ≤ 100 В
с ≤0,03
Диапазон уставок по нижнему пределу В 100…210
Диапазон уставок по верхнему пределу В 240…295
Коммутационная износостойкость циклов 500 000
Электрическая износостойкость циклов 10 000
Потребляемая мощность ВА ≤3
Тип контакта реле - 1А
Электрическая прочность изоляции В 2000
Степень защиты по ГОСТ 14254 (клеммы) - IP20
Степень защиты по ГОСТ 14254 (корпус) - IP40
Диапазон рабочих температур °C –25…+60 (УХЛ4)
Температура хранения °C –40…+70
Диапазон сечения подключаемых проводников мм² ≤25
Момент затяжки силовых клемм Нм 2,5
Количество DIN-модулей - 2
Габаритные размеры (Ш×В×Г) мм 35,25 × 84,5 × 68
Масса кг 0,172 ± 10%
4. Эксплуатация
4.1 Установка и подключение
Устройство предназначено для монтажа в распределительных
щитах и шкафах управления на стандартную DIN-рейку шириной
35 мм. Монтажное положение - вертикальное. Температура
окружающей среды должна поддерживаться в диапазоне от
-25°C до +60°C. Относительная влажность воздуха не должна
превышать 80% при температуре +25°C.
Устройство устанавливается после защитного автоматического
выключателя в разрыв фазного и нулевого проводника (пример
подключения приведен на рис. 2).
При выполнении электромонтажных операций необходимо
обеспечить соответствие подключаемых проводников
установленным требованиям. Зачистка изоляции токоведущих
жил должна производиться на длину 10 мм ± 1 мм.
Подключение питающих проводников осуществляется
к верхним клеммным соединениям устройства, а отходящих
линий – к нижним:  фазный проводник (L) подключается
к левой клемме (1), нулевой проводник (N) – к правой клемме (2).
Фиксация проводников в клеммах производится с помощью
инструмента с шлицем типа PZ2. Момент затяжки винтовых
соединений должен составлять 2,5 Н·м ± 0,2 Н·м. Контроль
момента затяжки, при необходимости, осуществляется
с использованием калиброванного динамометрического
инструмента.
4.3 Настройка параметров
В ход в меню настроек: